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Dispde sobre os cargos, as carreiras e 0
sistema de remuneragdo dos servidores da
Camara Municipal de Pitanga.

~... \)

E
!
|
e
i
{2
B
|
i
l

s AR horas<3dse_minutos. TITULO |
8 : R § g}: ; DAS DISPOSICOES PRELIMINARES
Servidor L3 CAPTULO |
; DO AMBITO DE APLICAGAO -

Art. 12 Os planos de cargos, as carreiras e o sistema de remuneragao dos servidores

da Camara Municipal de Pitanga sdo instituidos nos termos desta lei.

Art. 22 Os cargos do Poder Legislativo constantes desta lei ficam organizados em:

| - quadro de cargos de provimento efetivo;

Il - quadro de cargos de provimento em comissﬁo.

§ 12 O quadro de cargos de provimento efetivo é constituido por cargos de
provimento originadrio que demandam a aprovagao em concurso publico.

-

§ 22 O quadro de cargos de provimento em comissdo € integrado por todos os

cargos de confianga reservados as fungdes de assessoramento.

Art. 32 Os conhecimentos, habilidades, atitudes, experiéncia e treinamentos
necessarios serdo estabelecidos por ato da Mesa Diretora para cada cargo e setor do Poder
Legislativo, e serdo levados em consideragdo no momento da lotacdo do servidor nos

setores administrativos da Cdmara Municipal.

TITULO I
DO QUADRO DE CARGNS DE PROVIMENTO EFETIVO
CAPITULO |
DA ESTRUTURACAO E COMPOSICAO
Art. 42 Os cargos de provimento efetivo destinam-se ao atendimento das atividades

de carater permanente do Poder Legislativo relativas aos servigos internos administrativos,
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técnicos, operacionais e legislativos auxiliares.

Art. 52 'O quadro de cargos de provimento efetivo da Cdmara Municipal de Pitanga,
com definicdo de quantidade, denominagdo e padrdes referenciais, € instituido nos termos

do Anexo | desta lei.

Art. 62 As especificagdes das categorias funcionais compostas de cargos de
provimento efetivo sdo as constantes do Anexo Il desta lei.

Paragrafo unico. Entende-se por e'specifi.can;ﬁes das categorias funcionais a
caracterizacdo e diferenciacdo de cada uma, relativamente as atribuicbes, competéncias,
‘responsabilidades, complexidade do trabalho, requisitos para investidura e demais

peculiaridades dos cargos.

CAPITULO Il
DO RECRUTAMENTO E SELECAO

Art. 72 O recrutamento de pessoal para os cargos de provimento efetivo sera
realizado mediante concurso publico de provas ou de provas e titulos, de acordo com a
naturezaea complexidade'da atividade.

Paragrafo unico. As provas de que trata este artigo terdo conteudo tedrico, ou
tedrico e pratico, com metodologia definida em edital, considerando a exigéncia de

habilitacdo e o ambiente de trabalho.

CAPITULO Il
DO ESTAGIO PROBATORIO

Art. 82 O estagio probatdrio do servidor efetivo, sem prejuizo dos critérios gerais
estabelecidos na lei que dispde sobre o Regime Juridico do Servidor Publico, observara as
exigéncias necessarias para a confirmagdo do servidor no cargo, considerando seus perfis

administrativo, funcional e comportamental, observado o disposto no Capitulo IV deste

N®

Titulo.



CAMARA DE VEREADORES DE PITANG

Rua Visconde de Guarapuava,.311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106

Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga® - Parana
www.camarapitanga.pr.gov.br camara@camarapitanga.pr.gov.br
CAPITULO IV

‘DA AVALIACAO DE DESEMPENHO

Art. 92 A avaliacdo de desempenho dos servidores estaveis e em estagio probatério

levara em conta os seguintes critérios:

| - coopera¢do nas situagdes de trabalho, objetivando resultados conjuntos
satisfatorios; . :

Il - disciplina;-

Il - cumprimento do dever e responsabilidade, considerando-se o grau de zelo e \
valor atribuido as suas atividades;

IV - presteza, tendo em vista as necessidades da reparticao, do trabalho e do grupo

com o qual colabora;

V - administragdo do tempo, consistente na capacidade em ordenar a realizagao de
suas tarefas e cumprir os prazos estabelecidos para sua entrega;

VI - uso adequado dos materiais e equipamentos de servico;

VII - dualidade do servigo prestado;

VIII - produtividade;

IX - assiduidade;

X - pontualidade.

§ 12 Para cada critério de avaliagdo sera atribuido até dez pontos.

§ 22 O resultado devera ser representado pela soma dos valores obtida no formuldrio

de avaliacdo de desempenho funcional previsto no Anexo VII desta Lei.

Art. 10. A avaliacdo de desempenho sera realizada por uma comissdo integrada por

trés servidores estaveis nomeados pelo Presidente da Camara.

Art. 11. A primeira avalia;éo do servidor ndo estavel deverad ser realizada a partir de
seis meses em que estiver no exercicio do cargo.

§ 12 Durante o periodo de estagio probatério o servidor deve passar, no minimo, por
trés avaliacoes.

§ 22 Sera considerado aprovado no estagio probatério o servidor que atingir média
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de setenta pontos nas avaliagdes a que for submetido.

Art. 12. O servidor estdvel terd seu desempenho aferido anualmehte_: no més de
julho.

§ 12 Sera considerado aprovado o servidor que atingir média de setenta pontos nas
avaliagdes a que for submetido.

§ 22 O servidor que obtiver média inferior a setenta pontos devera ser informado do
resultado e reavaliado no prazo de noventa dias.

§ 32 Apés a reavaliagdo, caso ndo atinja a média de setenta pontos, o servidor ndo

tera direito a progressao.

Art. 13. Todos os servidores, estaveis ou ndo, devem participar de treinamentos e
capacitacdo promovidos ou patrocinados pela institui¢do, no maximo, a cada dois anos.

CAPITULO V
DO DESENVOLVIMENTO NA CARREIRA

Art. 14. O desenvolvimento do servidor efetivo na carreira é constituide pela
r
progressdo funcional junto as classes de referéncia e pela promogdo decorrente de titulagdo

de grau agregado, conforme tabela constante do Anexo IIl.

Secao |
Da Progressao Horizontal
Art. 15. Progressdo horizontal é a passagem do servidor de uma classe para a
imediatamente seguinte, na mesma referéncia do seu cargo, apés o encerramento do
estagio probatdrio.
Paragrafo Unico. A progressdo horizontal serd anual e obedecera, alternadamente,

aos critérios de antiguidade e de merecimento.

Art. 16. Com excegdo dos casos de afastamento previstos na Lei n? 784, de 20 de
dezembro de 1996, para fins de antiguidade, sé se computara o tempo de efetivo exercicio

no cargo ocupado na Camara Municipal de Pitanga.
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Paragrafo Unico. A progress3o horizontal por antiguidade s6 pode ser concedida a

partir do ano subsequente ao encerramento do estagio probatdrio.

Art. 17. Merecimento é a demonstragdo por parte do servidor do fiel cumprimento
de seus deveres e de eficiéncia no exercicio do cargo, preenchidos os requisitos essenciais de

disciplina e de aperfeicoamento, apuraveis mediante avaliagdo de desempenho.

Secao Il
Da Promogdo Vertical
Art. 18. Promocao vertical é a passagem do servidor efetivo de um grau para outro,
conforme agregacao de titulos relacionados a formacgdo educacional.
§ 12 A promocio vertical s6 podera ser concedida apds o encerramento do estagio
probatério e mediante apresentagdo de certiﬁca.do de conclusdo do curso.
§ 22 Os cursos concluidos durante o estagio probatérib poderdo ser considerados

para.fins de promogao vertical, observado o disposto no §12.

TiTtuLom
DO QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSAO

Art. 19. O quadro de cargos de provimento em comissdo destina-se ao atendimento
dos encargos de assessoramento relacionados com a atividade institucional parlamentar,
com categoria funcional, nimero de cargos e padrdo de vencimentos estabelecidos no

Anexo IV desta lei.

Art. 20. Os cargos de provimento em comissdo sdo de livre noméagdo e exoneragao,
por ato da Presidéncia da Camara, respeitados os requisitos legais exigidos para o ingresso
no servico publico e as condigbes especificas previstas para seu exercicio constantes no

Anexo V desta lei.

TiTULO IV
DA REMUNERACAO

Y
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Secdo |
Das Disposi¢des Gerais

Art. 21, Para efeito desta lei, considera-se vencimento a retribuicdo pecuniaria
bésica devida ao servidor pela efetiva prestacdo de seus servigos no exercicio do cargo.

Paragrafo unico. O vencimento basico sera referenciado pelo padrdo do cargo do

servidor.

Art. 22. Remuneracdo é o vencimento do cargo acrescido das vantagens pecuniarias,
permanentes ou tempordrias, estabelecidas em lei.

§ 12 Aplica-se aos servidores do Poder Legislativo a revisdo geral anual da
remuneracao dos servidores publicos municipais, fixada em lei municipal.

§ 22 Airredutibilidade de vencimentos e os Iihites de remuneragao sdo disciplinados
pela Lei Orgénica, pela Lei de Responsabilidade Fiscal e de acordo com o disposto na

Constituicdo Federal.

Art. 23. A definicdo dos padrdes e do plano de vencimentos e remuneragées baseia-
se na natureza, no grau de responsabilidade e na complexidade dos cargos componentes das

categorias funcionais, bem como nos requisitos para investidura e demais peculiaridades dos

cargos. .

Art. 24. O vencimento basico de cada cargo integrante do quadro de cargos de

provimento efetivo sdo os fixados no Anexo Il desta lei.

Art. 25. O vencimento de cada cargo integrante do quadro de cargos de prov'imento

em comissao consta do Anexo IV desta lei.

Secao Il
' Das Vantagens Pecuniarias

Art. 26. O servidor efetivo fard jus a um adicional por tempo de servigo a razdo de
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cinco por cento a cada cinco anos de efetivo exercicio, calculado sobre o vencimento basico

do cargo, até o maximo de sete quinquénios.

§ 12 O termo inicial paré fins de contagem do adicional por tempo de servigo é a data

de ingresso do servidor efetivo no cargo.

§ 22 O adicional por tempo de servigo sera incorporado no vencimento do servidor a

partir do més em que cada quinquénio seja completado.

Art. 27. A gratificacdo pelo exercicio de funcdo destina-se a remunerar o servidor

pelo desempenho de atividades de natureza precdria e transitéria estranhas ao cargo efetivo.

§ 12 O servidor efetivo perceberd o vencimento do cargo acrescido do valor
correspondente a fungdo para a qual foi designado.

§ 22 Os valores das gratificagdes pelo exercicio de fungdo constam no Anexo VI desta
lei. .

§ 32 E vedado:

| - conceder gratificagdo pelo exercicio de fungdo ao detentor de cargo de
provimento em comissao; _

Il - conceder gratificacdo pelo exercicio de fungdo de diretoria geral, controladoria
interna e pregoeiro a mais de um servidor; '

Il - remunerar mais de uma gratificagdo pelo exercicio de fungao.

Art. 28 As vantagens pecuniarias previstas na Lei n? 784, de 1996, também serdo

devidas ao servidor efetivo.

TiITULO V
DISPOSICAO TRANSITORIA
Art. 29 O servidor efetivo em exercicio serad enquadrado nas classes e graus previstos
no Anexo lll considerando as progressdes horizontais ja adquiridas e a sua atual formagdo na

data da vigéncia desta lei.

TiTULO VI
DISPOSICOES FINAIS

CAMARA DE VEREADORES DE PITANGR&E?’
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Art. 30 Aplicam-se as disposi¢des da Lei n2 784, de 1996, naquilo que ndo contrariar
esta lei.
Art. 31. As despesas decorrentes da execugdo desta lei correrdo a conta de dotagbes

orgamentarias da Camara Municipal.

Art. 32 Revoga-se:

| - a Resolugdo n2 39, de 17 de maio de-2006;

Il - a Resolugdo n? 42, de 23 de maio de 2007;

Ill - a Resolugdo n2 44, de 13 de junho de 2007;

IV - a Resolugdo n? 53, de 10 de fevereiro de 2010;
V - a Resolug@o n2 54, de 4 de julho de 2011,

VI - a Resolugdo n? 68, de 25 de fevereiro de 2015;
VIl - a Resolugdo n? 69, de 4 de maio de 2015;

VIl - a Resolugdo n? 72, de 24 de agosto de 2016;
IX - a Resolugdo n2 74, de 28 de setembro de 2016.

Art. 33. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagdo.

Paco da Liberdade, 22 de maio de 2017.

José Veres
Presidente

—_——

Jodo Edival Aramoni
Vice-Presidente

EI.,I.E.{);j

oni

Secretario
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ANEXO |
QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

Categoria Funcional ' . Nﬁcr:fgr:sde- Padrio Carga Hordria (horas semanais)
Auxiliar de Servigos Gerais 03 01 40
Telefonista 01 02 40
Copeira 01 02 40
Motorista 01 02 40
Recepcionista 01 02A 40
Escriturario de Administracdo 03 03 g 40
Assistente de Informatica 2 s E 04 40
Agente Administrativo 02 | 08 40
Agente Financeiro 01 04 3 40
Procurador 01 04 40
Contador 01 04 40

R
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ANEXO Il
CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO
‘ESPECIFICA(;ﬁES DAS CATEGORIAS FUNCIONAIS

AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS

a) Descricdo:

Realizar os servigos inerentes a limpeza e conservagdo das reparticdes do
prédio da Camara de Vereadores, zelar pelo mobilidrio e material utilizado,
além de executar outras atividades correlatas.

E)) Requisitos:

Instrugdo: Ensino fundamental completo
Idade minima: 18 anos

TELEFONISTA

a) Descrigdo:

Operar a central telefonica, prestar as informagdes segundo as instrucgoes,
atendendo ao usudrio adequadamente e transferindo as ligagbes ao ramal
correspondente, registrar as ligagdes, zelar pelos equipamentos, comunicando
defeitos e solicitar a devida manutengdo ao setor competente, para
assegurar-lhe perfeita condigao de uso. :

b) Requisitos:

Instrugdo: Ensino Fundamental completo
Idade minima: 18 anos

COPEIRA

a) Descrigdo:

Executar, organizar e/ou supervisionar os servicos inerentes a limpeza em|
geral e copa, supervisionar a conservagao e manutengdo das reparticdes do
prédio da Camara de Vereadores, zelar pelo material utilizado, realizar

servicos de cozinha e executar tarefas correlatas.

b) Requisitos:

iinstrugdo: Ensino Fundamental completo

Idade minima: 18 anos

MOTORISTA

a) Descrigao:

Executar trabalhos relacionados a condug¢do, manutencdo, abastecimento e
limpeza e controle de bordo dos veiculos de posse do Legislativo,
comunicando o setor competente a necessidade de conserto ou revisao.

b) Requisitos:

Instrugdo: Ensino Fundamental completo e CNH Categoria “C” (minimo) e EAR
na CNH
Idade minima: 18 anos

RECEPCIONISTA

a) Descrigdo:

Recepcionar, prestar informacdes, atender e controlar o fluxo de pessoal para
atendimento dos Vereadores e funcionarios, agendar visitas e compromissos
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dos Vereadores, servidores e profissionais vinculados a Camara, receber e
distribuir correspondéncias enderecadas ao Legislativo e executar outras
tarefas correlatas.

Instrugdo: Ensino médio completo

Idade minima: 18 anos

b) Requisitos:

ESCRITURARIO DE ADMINISTRACAO
Executar tarefas de organizagio de documentos, secretariar reunies,
organizar e manter arquivos, digitagdo e redacdo de correspondéncias, efetuar
revisdo de documentos, controlar prazos, receber e transmitir informagdes
aos setores, acompanhar projetos, registros, protocolos, executar tarefa
compativeis com a fungdo determinada pela chefia, conhecimento em
informatica.
-[Instrugdo: Ensino médio completo
Idade Minima: 18 anos

a) Descricdo:

b) Requisitos:

ASSISTENTE DE INFORMATICA

dministrar servidores, redes de dados e seus sistemas operacionais e
aplicativos, avaliando seu desempenho; Providenciar os backups da rede dos

ervidores, periféricos e a restauragdo dos dados e arquivos, outros
procedimentos de seguranga dos dados armazenados, implantando
procedimentos de restricdo do acesso e utilizagdo da rede, como senhas etc.;
Monitorar acessos ndo autorizados as redes ou aos servidores e zelar por sua
total seguranca; Auxiliar na manutengao realizada nos servidores e redes de
dados, identificando problemas e providenciando os reparos devidos;
Supervisionar servigos de empresas terceirizadas que envolvam a parte légica
da rede ou instalacdo de equipamentos; Instalar e reinstalar os equipamentos
de informatica e softwares adquiridos pela Cdmara Municipal, bem como
efetuar a configuracdo dos servidores de rede;Efetuar suporte na instalagéo e
manutencao de sistemas e aplicativos, bem como na resolugado de problemas
na area de informatica para as diversas Unidades Administrativas da Camara;
Resolver questdes e problemas de acesso e disponibilizagdo de internet e
transmissdao de dados da Camara Municipal; Efetuar o treinamento dos
servidores no caso de alteragdo no uso de sistemas e aplicativos de uso geral e
comum; Participar da criacdo e da revisdo de rotinas para utilizagdo da
informatica na execugdo dos trabalhos dos funcionarios das diversas Unidades
da Camara; Testar softwares e hardwares, controlando documentagao,
licengas para utilizagdo e periodo de garantia; Prestar suporte técnico
operacional as dreas usudrias na utilizagdo de sistemas, internet e aplicativos;
Participar da elaboragéb de especificacbes técnicas para aquisi¢cao de
equipamentos e softwares que melhor atendam as necessidades da Camara
Municipal; Gerar aplicagbes informatizadas e elaborar e web page nos

iversos departamentos; Executar outras tarefas compativeis com as

a) Descrigao:
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lexigéncias para o exercicio da fungdo, por iniciativa propria ou que lhe forem
atribuidas por superiores.

Instrucdo: Ensino superior completo na area de Informatica

Idade minima: 18 anos

b) Requisitos:

AGENTE ADMINISTRATIVO

Prover servicos internos de administracdo, bem como processo legislativo,
licitatorio, expediente, protocolo e comunicagdes, documentagao, arquivo,
biblioteca, anais, atas, relatérios administrativos, planejamento, controle
patrimonial, ter conhecimento na drea de informdtica para operar
computadores (Windows, Word, Excei, Linux) e executar outras tarefas
compativeis com o cargo.

Instrucdo: Ensino superior completo
Idade minima: 18 anos

a) Descrigdo:

|b) Requisitos:

AGENTE FINANCEIRO

Responsdvel pela execugdo dos servigos referentes ao Departamento de
Finangas e Orgamento, registro, controle e analise dos atos administrativos,
guarda e movimentagdo financeira, prestacao de contas a Mesa Diretora e ao
a) Descricdo:  |Plenario, efetuar pagamento de despesas, controle de contas bancérias e
emissdo de cheques, assessoramento geral em assuntos financeiros e
orcamentdrios e conhecimento em informatica para operar computadores
(Windows, Word, Excel e outros programas correlatos a area).

Instrugdo: Ensino superior completo
Idade minima: 18 anos

b) Requisitos:

PROCURADOR
Prestar assessoramento juridico a entidade representando-a em todos os atos
judiciais e extrajudiciais em que for parte, autora ou ré, acompanhando
processos, emitindo pareceres, redigindo e interpondo recursos e peticdes,
para assegurar a esta os direitos pertinentes ou defender seus direitos no foro
em geral, em todas as instancias. Prestar assessoramento as comissbes e
emitir pareceres.
b) Requisitos: [Instrucdo: Bacharel em Direito e registro na Ordem dos Advogados do Brasil
(OAB)
Idade minima: 18 anos

a) Descrigdo:

CONTADOR
a) Descricdo: |Organizar, coordenar e/ou executar os trabalhos inerentes a contabilidade
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publica, planejar e supervisionar, orientar a execugao dos servigos e participar|
do mesmo de acordo com elementos necessarios ao controle da situagdo
[financeira, econémica e patrimonial da entidade, responsabilizar técnica e
profissionalmente pelos seus servicos, conhecimento em informatica para
operar computadores (Windows, Word, Excel e outros programas correlatos a
area).

b) Requisitos:

Instru¢do: Bacharel em Contabilidade e registro no Conselho Regional de
IContabilidade (CRC)
Idade minima: 18 anos




ANEXO Ill
VENCIMENTOS DO QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

Auxiliar de Servigos Gerais - Padrao 01

Classe 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
12 Grau-A 937,00 983,85 1.033,04f 1.084,69 1.138,93 1.195,88 1.255,67] 1.318,45 1.384,38 1.453,59 1.526,27] 1.602,59 1.682,72| 1.766,85 1.855,200 1.947,96 2.045,35
22 Grau-B 1.030,70 1.082,24 1.136,35 1.193,16 1.252,82 1.31546 1.381,24 1.450,30] 1.522,81 1.598,95 1.678,90 1.762,85 1.850,99 1.943,54 2.040,72{ 2.142,75 2.249,89
3°Grau-C | 1.124,40) 1.180,67 1.239,65 1.301,63 1366,72 143508 1.506,80 1.582,14 1.661,25 1.744,31 1.831,53 1.923,11] 2.019,2 2.120,22] 2.226,24 2.337,55 2.454,42

Telefonista/Copeira/Motorista - Padrdo 02

IClasse ; b 2 3 4 5 6 7 8 9 10 X1 12 13| 14 15 16 17
12 Grau-A 1800,86| 1890,900 198545 2084,72f 218896 2298,400 2413,32] 2533,99 2660,69 279372 2933,41] 3080,08 3234,09 339579 356558 3743,849 3931,05
22 Grau-B 1980,95| 2079,99 2183,99 2293,19 2407,85 2528,24 2654,66 2787,39 2926,76 3073,100 3226,75 3388,09 3557,49 3735,37] 3922,14 4118,24] 4324,16
|39 Grau-C 2161,03| 2269,08 2382,54 2501,66 2626,75 2758,09 285599 3040,79 3192,83 3352,47] 3520,09 3696,100 3880,900 4074,95 4278,700 4492,63 4717,26

Recepcionista - Padrdo 02A

Classe 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
22 Grau-B 1980,95| 2080,000 2184,000 2293,200 2407,86 2528,25 2654,66 2787,400 2926,77] 3073,100 3226,76 - 3388,100 3557,50 3735,38 3922,15 4118,25 4324,17
32 Grau-C 2179,05| 2288,000| 2402,400 2522,52 2648,64 2781,07] 2920,13 3066,14) 3219,44] 3380,41 3549,43 3726,91 3913,25 4108,91 4314,36 . 4530,08 4756,58
Pés-grad.-C | 2377,14| 2496,000 2620,80 2751,84 2889,43 3033,900 3185,59] 3344,87 3512,12| 3687,72] 3872,11 4065,72] 4269,000 4482,45 4706,57] 4941,900 5189,00

Escriturdrio de Administragdo - Padrdo 03

Classe 3 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 < 15 16 17
22 Grau-A 2907,41| 3052,78 3205,42 = 3365,69 3533,98 3710,68 3896,21 4091,02] 4295571 4510,35 4735,87] 497266 5221,301 5482,3¢ 5756,48 6044,30 6346,52

2 Grau-B 3198,15| 3358,06 3525,97] 3702,26 3887,3§ 4081,75 4285,83 4500,121 4725,13 4961,39 5209,46 5469,93 5743,43 6030,60| 6332,13 6648,73 6981,17
Pos-grad.-C | 3488,90| 3663,34 3846,51 4038,83 4240,77] 4452,81 467545 4909,23 5154,69 5412,42 5683,04 5967,200 6265,5¢ 6578,83 6907,78 7253,1§ 7615,82

Assistente de Informética/Agente Administrativo/Agente Financeiro/Procurador/Contador- Padrdo 04

Classe 1 2 3 4] 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 o L 16 17
32 Grau-A 4881,85| 512595 5382,24 5651,35 5933,92 6230,62] 6542,15 6869,26 7212,72] 7573,3¢ 7952,02] 8349,62| 8767,11 9205,46 9665,73 10149,02] 10656,47
Pés-grad.-B | 5370,04| 5638,54 5920,47 6216,49 6527,31 6853,68 719636 7556,18 7933,99 8330,69 8747,23 9184,59 9643,82 10126,01] 10632,31] 11163,92 11722,12]
[Mestrado-t 5858,22 6151,13] 6458,69 6781,63 7120,71 7476,7q 7850,5 8243,11 8655,260 9088,03 9542,43 10019,55 10520,53 11046,55 11598,8q 12178,83 12787,3
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ANEXO IV
QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSAO

L=

! Niakrs e Carga Horaria
Categoria Funcional | Padrdo| minima (horas Vencimento (RS)
Cargos
semanais) :
Assessor Legislativo 01 CC1 40 5.389,85
Assessor de Gabinete 01 cC-2 40 4.132,22
. Assessor Parlamentar | 01 CC-3 40 3.815,46
| Assessor Parlamentar Il o2 CC-4 40 : 2.425,23 .
Assessor Parlamentar Il 01 CC-5 i 40 1.190,20
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ANEXO V _
DESCRICAO DOS CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSAO

ASSESSOR LEGISLATIVO

a) Descricao

uxiliar na elaboragdo de projetos de lei, de emenda a Lei Organica, de
resolucdo e de decreto legislativo; assessorar a Mesa Diretora, as comissoes
permanentes e as comissdes tempordrias em matérias que exijam aprecia¢ao
écnica e regimental, elaborando os pareceres sob responsabilidade daquelas;
proceder a estudos de alteragdo da legislagdo municipal, quando necessario;
assessorar a Mesa Diretora, os vereadores e as comissbes permanentes e
empocidrias em questdes regimentais; acompaniar as sessdes da Camara
Municipal, reunides e audiéncias publicas realizadas dentro e fora do recinto
do Poder Legislativo, e eventuais eventos realizados no Plenario; apresentar
anualmente, antes do recesso legislativo, relatério de suas atividades.

b) Requisitos

Bacharel em Direito
Idade minima: de 18 anos.

ASSESSOR DE GABINETE

a) Descricdo

Assessorar e assistir ao Presidente da CAmara em suas atividades oficiais e
politicas; encaminhar e controlar o cumprimento das determinagdes oriundas
do Gabinete da Presidéncia; controlar os prazos de manifestagdo expressa
sobre peticdes encaminhadas para tomada de decisdo ou procedimento
administrativo; receber e encaminhar pessoas que procuram o Presidente;
verificar e acompanhar, a pedido do Presidente, a tramitacdo de assuntos
junto a repartiges publicas e 6rgdos da Camara; cumprir as determinagbes de
ordem superior e as normas e procedimentos disciplinares da Casa; manter o
Chefe do Legislativo informado sobre noticidrio de interesse da Camara;
agendar reunides, visitas, entrevistas, audiéncias e outros comprdrnissos do
titular; assessorar nas relacdes publicas do Presidente da Cdmara com a
sociedade organizada, com a imprensa e com o publico em geral; acompanhar|
e assessorar o Presidente em reunides, eventos, solenidades, quando
solicitado pelo mesmo; requisitar e controlar o material de expediente do
gabinete da Presidéncia; executar outras atividades correlatas ao cargo, que
Ihe for determinada pela Presidéncia da Camara Municipal; acompanhar as
sessdes da cdmara municipal, reunides e audiéncias publicas realizadas dentro
e fora do recinto do Legislativo e eventuais eventos realizados no Plenario.

b) Requisitos

Ensino superior completo

Idade minima: de 18 anos.

_ b b
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ASSESSOR PARLAMENTARI|

IAuxiliar na criagdo e elaboracdo de noticias e textos relativos aos trabalhos
dos vereadores; participar e auxiliar na realizagdo das sessbes plenarias;
auxiliar na atualizacdo do site da Camara; divulgar eventos; auxiliar nas
tarefas necessarias para as reunides descentralizadas, solenes e festivas;
assessorar nos atos relativos a comunica¢do através da internet buscando
informagdes, baixando downloads de programas, instrugcbes e outros
aplicativos que possam facilitar e agilizar os trabalhos do legislativo;
assessorar os vereadores e servidores em todos os assuntos relacionados a
Tecnologia de Informagdo; acompanhar as sessdes da Camara Municipal,
reunides e audiéncias publicas realizadas dentro e fora do recinto do Poder|
Legislativo e eventuais eventos realizados no Plendrio; exercer outras
atividades correlatas.

Ensino superior completo :
Idade minima: de 18 anos.

a) Descrigdo

b) Requisitos

ASSESSOR PARLAMENTAR Il

Atender a populagdo e anotar recados e reivindicagdes, formulando
propostas para a solugdo, com a anuéncia dos vereadorés'_;' zelar pela imagem
dos vereadores e da instituicdo; assessorar e acompanhar os Vereadores nos,
assuntos de comunicagdo com a sociedade; cuidar da agenda dos vereadores;
controlar os prazos para emissdo de parecer quando os Vereadores forem
relator de matéria; acompanhar os vereadores em audiéncias publicas com
entidades da sociedade civil organizada; acompanhar as sessdes da cémaraqr
municipal, reunides e audiéncias publicas realizadas dentro e fora do recinto
do Legislativo e eventuais eventos realizados no Plenario; receber e anotar as
sugestdes e criticas da populacdo acerca dos trabalhos legislativos
desenvolvidos pelos vereadores; executar outras atividades afins que lhe
forem determinadas pelos Vereadores.

Ensino médio completo
Idade minima: de 18 anos.

a) Descrigdo

b) Requisitos

ASSESSOR PARLAMENTAR IlI

Assistir aos senhores vereadores em assuntos de cunho exclusivamente
politico, como atendimento ao publico, encaminhamento de pedidos,
representagdo em solenidades quando solicitado, pesquisas populares,
lencaminhamento dos pedidos dos senhores vereadores e outras tarefas afins.

Ensino médio completo
Idade minima: de 18 anos.

a) Descriga@n

b) Requisitos




"."
vfm@“ukfc’:ﬂ

=19 ¥

CAMARA DE VEREADORES DE PITANG emz
5

Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106

Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Parana '

www.camarapitanga.pr.gov.br camara@camarapitanga.pr.gov.br
_ANEXO VI

GRATIFICACOES PELO EXERCICIO DE FUNGAO

Nomenclatura das Fungdes Padrdo Vencimento (RS) ‘
Diretoria Geral e 1.976,28
Controladoria interna GF-2 1.947,62
’ Pregoeiro GF-3 - 1.190,00
Assessoria de Plenario GF-4 628,83
Membro de Comissao Administrativa GF-5 449,16
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ANEXO VI

FORMULARIO DE AVALIAGAO DE DESEMPENHO FUNCIONAL

IDENTIFICACAO

Nome:

Cargo:

Lotacgao:

Comissao de Avaliagdo:

Data da Avaliagdo: / / Periodo da Avaliagdo: de a

-Fatores ' Lonceito

Cooperagdo: cocoperar com os colegas nas situacdes de trabalho,
objetivando resultados conjuntos satisfatorios.

Disciplina: ordem necessaria para a realizagdo do trabalho, o
atendimento as normas e a manutengdo da sequéncia e execugao,
objetivando resultados.

Cumprimento do Dever e Responsabilidade: avaliar a dedicacdo, zelo
e valor que o servidor atribui as atividades pelas quais é responsavel.

Presteza: disponibilidade do avaliado, tendo em vista as necessidades
da reparticdo, do trabalho e do grupo com o qual colabora.

Administracdo do Tempo: Capacidade do servidor em ordenar a
realizacdo de suas tarefas e cumprir os prazos estabelecidos para sua
entrega. ;

luso Adequado dos Materiais e Equipamentos de Servigo: Avaliagao
do uso dos recursos de que o servidor dispde para a execugdo de suas
tarefas, bem como os cuidados que tem quanto a sua conservagao e
economia.

|Qualidade: capricho, precisdo, clareza e auséncia de erros.

[Produtividade: volume de servico em condi¢des normais, rapidez e
eficiéncia.

Assiduidade: Frequéncia do servidor ao local de trabalho.

Pontualidade: Cumprimento dos hordrios estabelecidos para entrada
e saida do local de trabalho e atividades programadas.

Total Geral de Pontos:
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JUSTIFICATIVA

A Constituicdo Federal de 05 de outubro de 1988 determina em seu artigo 39, § 1°,
artigos 51, IV, e 52, XIll, ainda que de forma indireta, a exigéncia de um plano de cargos,
carreira e vencimentos dos servidores publicos, fixado por lei, que observe a natureza, o
grau de responsabilidade e a complexidade dos cafgos componentes de cada carreira.

Além de ser uma exigéncia constitucional, a existéncia e vigéncia de um plano de
cargos, carreira e vencimentos dos servidores é medida administrativa necesséria, pois traz
grandes beneficios tanto a Administragdo Publica quanto aos seus servidores.

Constitui-se ‘como instrumento para definigdo das politicas de remuneragdo,
normatizando internamente os critérios para progressdo na carreira, capaz ainda de
desdobrar politicas que visem o desenvolvimento, capacitagdo, valorizacdo e
reconhecimento dos servidores, propiciando um ambiente de busca de resultados e
aumento da produtividade individual e coletiva.

Na tabela que compde a estrutura remuneratéria do quadro de servidores do Poder
Legislativo, estdo estabelecidos os vencimentos de todos os cargos, possibilitando meios de
progressdo alinhados & sua capacidade técnica e ao seu desenvolvimento. Visa, também,
I afastar a quebra do principio da isonomia da atual resclugdo (n® 39/2006), a qual prevé
valores diferentes para fins de progressao por antiguidade.

Como consequéncia ganha também a Administragdo Publica e toda a populagdo, uma
vez que servidores qualificados e com incentivos terdo maior produtividade e
corresponderdo melhor aos anseios dos cidaddos.

Importante salientar que o projeto tem por objetivo, também, além de corrigir as
distor¢bes da atual tabela de vencimentos, tratar do plano de carreira dos servidores por
meio do diploma normativo adequado: lei ordindria. De acordo com os dispositivos
constitucionais anteriormente mencionados, é inadéquado o uso da resolugdo (ato
normativo secundario n3o submetido a san¢do do Chefe do Poder Executivo) para tal. Segue

em anexo acordio do Tribunal de Contas do Estado do Parana sobre o assunto.
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Desta forma, o Poder Legislativo Municipal, a Mesa Diretora conta com seu precioso
e necessario trabalho na aprovagdo deste projeto de lei, para o qual solicita, a apreciagao em
regime normal.

Pitanga, 22 de maio de 2017.

José Veres
Presidente

Jodo Edival Aramoni
Vice-Presidente

Secretario
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Jos® Veres
Presidente

- Adriana T_lorenzetti Mgrigo

Contador
11

ﬂ;)‘ﬂ O
Lucia Tkaczuf ( ;i

Agente Financeiro

Exercicio
ESTIMATIVA DO IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO
ART. 16 DA LEI 101/2000 ikl
EXPANSAO
Previdéncia Previdéncia |
Cargo [Remuneragao| Vagas |  Total 17,25% | |Décimo terceiro] _ Férias 33% | Décimo terceiro total
: 5 'REGIME ESTATUTARIO - - o . - . : 3
Alteragio de Tabela considerando somente a diferenca de valores das vagas ocupadas !
Auxiliar de Servigos Gerais 220,98 3 662,94 114,36 Bh 2y 18,41 9,53 860,49
Copeira 534,54 1 534,54 92,21 44,55 14,85 7,68 693,82
Motorista 453,29 1 453,29 78,19 37,77 12,59 6,52 588,36
Telefonista 1.329,94 1 '1.329,94 229,41 110,83 36,94 19,12 1.726,24
Escriturario da Administragdo 988,83 2 1.977,66 341,15 164,81 54,93 28,43 2.566,97
|Recepcionista 741,22 1 741,22 127,86 61,77 20,59 10,66 962,09
Agente Administrativo 1.706,91 i 1.706,91 294,44 142,24 47,41 24,54 2.215,54
Agente Financeiro 531,84 1 531,84 91,74 44,32 - 1477 7.65 690,32
Contador 1.437,59 1 1.437,59 247,98 119,80 39,93 | 20,67 1.865,97
Procurador 1.437,59 1 1.437,59 247 98 119,80 39,93 20,67 1.865,97
GF Pregoeiro 561,17 1 561,17 - 46,76 15,59 - 623,52
total 19.943,90 14 '11.374,69 | 1.865,33 7. oqr8g] - 3583} 155,44 14.659,29
REDUGAO - Sem redugdes
Numero de Meses em 2017 6 L 5% | 5% '
EXPANSAO REDUGCAO LIQUIDO
TOTAL POR ANO :
2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019

Vencimentos 68.248,14 143.321,09 1560.487,15 - 2 = 68.248,14 143.321,09 150.487,15

Previdéncia 11.191,99 23.503,19 24.678,35 - - - 11.191,99 23.503,19 24.678,35

Décimo terceiro 5.687,35 11.943,42 12.540,60 - - - 5.687,35 11.943,42 12.540,60

Previdéncia décimo 981,07 2.060,24 2.163,25 - - - 981,07 2.060,24 2.163,25

Férias 1.895,59 3.980,74 4.179,78 - - - 1.895,59 3.980,74 4.179,78

Total ano 88.004,14 184.808,69 194.049,12 - - - 88.004,14 184.808,69 194.049,12

Inicio das alteracdes: més de Julho de 2017.

Para a projecao da despesa com pessoal, para os anos de 2018 e 2019, foi considerado um aumento de 5%.

Para alteracao da tabela dos servidores efetivos, considerado, para o célculo, a diferenca entre a tabela vigente e a tabela proposta para cargos ocupados.
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EMON_STRAT!;O_ DA DESPESA COM PESSO

D

e i

B s
J:L DESPESA EMPENHADA |\
DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS - ATUAL 0572016 a 04/2017
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 2.137.570,63
Pessoal Ativo 2.137.570,63
Pessoal Inativo e Pensionistas
Outras Despesas De Pessoal Decorrentes De Contratos De Tercerizagéo (art. 18, § 1° da LRF) (Il) -
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizagao (Exceto elemento 34) -
(-)DESPESAS NAO COMPUTADAS (art.19, §1° da LRF) (1) 26.000,00
Indenizagdes por Demissdo e Incentivos & Demisséo Voluntaria - z
Decorrentes de Decisao Judicial
Despesas de Exercicios Anteriores
- Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
Despesas com Recursos Vinculados - Acorddo TCE/PR 1508/06
Instrugdo Normativa TCE/PR 56/2011 26.000,00
| Pensionistas -
IRRF 26.000,00
TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAGAO DO LIMITE - TDP (1) = (1-11) 2.111.570,63
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (V) 73.175.449,94
INDICE APURADO - ATUAL 2,89%
CAMARA DE VEREADORES DE PITANGA
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 4y
Sy e SR S e T e e g
DESPESA EMPENHADA
ESTIMATIVA DE DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS 0512017 a 0412018
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1) 2.372.511,81
Pessoal Ativo 2.372.511.81
Pessoal Inativo & Pensionistas
Outras Despesas De Pessoal Decorrentes De Contratos De Tercerizagao (art. 18, § 1°da LRF) (1)
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizagao (Exceto elemento 34) -
(-J)DESPESAS NAO COMPUTADAS (art.19, §1° da LRF) (1 : 27.300,00
Indenizagdes por Demissao e Incentivos 4 Demissdo Voluntaria -
Decorrentes de Decisao Judicial
Despesas de Exercicios Anteriores -
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
Despesas com Recursos Vinculados - Acérdao TCE/PR 1509/06
Aportes ao RPPS - Insuficiéncias Financeiras - Interferéncias Financeiras - Egressos
Instrugdo Normativa TCE/PR 56/2011 27.300,00
Pensionistas -
- IRRF 27.300,00
TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURACAO DO LIMITE - TDP (i) =(1-11) 2.345.211,81
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 76.102.467 94
[INDICE PREVISTO 3,08%

. U U N




CAMARA DE VEREADORES DE PITANGA
DEMONSTRATIVO

SPESA COM PESSOAL _

DESPESA EMPENHADA
ESTIMATIVA DE DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS 05/2018 a 0412019
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1) 2,526.221,31
Pessoal Ativo 252622131
Pessoal Inativo e Pensionistas ) v .
Outras Despesas De Pessoal Decorrentes De Contratos De Tercerizagdo (art. 18, § 1° da LRF) (II) -
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizagao (Exceto elemento 34)

Aportes ao RPPS - Insuficiéncias Financeiras - Interferéncias Financeiras - Egressos 4
(-JDESPESAS NAO COMPUTADAS (art.19, §1° da LRF) (Il) 28.665,00
Indenizagdes por Demissao e Incentivos & Demissao Voluntaria ¥

Decorrentes de Decisao Judicial
Despesas de Exercicios Anteriores
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
Despesas com Recursos Vinculados - Acordao TCE/PR 1509/06
Instrugio Normativa TCE/PR 56/2011 28.665,00
Pensionistas 5
IRRF } 28.665,00
TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAGAQ DO LIMITE - TDP (1l ) = (I-11) 2.497 556,31
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (V) 79.146.566,66
INDICE PREVISTO 3,16%|
CAMARA DE VEREADORES DE PITANGA
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
DESPESA EMPENHADA
ESTIMATIVA DE DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS 0572019 @ 0412020
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 2.650.255,98
Pessoal Ativo 265025598
Pessoal Inativo e Pensionistas -
Outras Despesas De Pessoal Decorrentes De Contratos De Tercerizagao (art. 18, § 1° da LRF) (1) -
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizago (Exceto elemento 34) -
(-\DESPESAS NAO COMPUTADAS (art.19, §1° da LRF) (ll) 30.098,25
Indenizagbes por Demissao e Incentivos & Demiss&o Voluntaria -
Decorrentes de Decis&o Judicial
Despesas de Exercicios Anteriores -
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
Despesas com Recursos Vinculados - Acérdao TCE/PR 1509/06
Instrugdo Normativa TCE/PR 56/2011 30.098,25
Pensionistas -
IRRF 30.098,25
TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAGAO DO LIMITE - TDP (I} = (1-11) 262015773
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 8231242932
iNDICE PREVISTO 3,18%

Metodologia de Calculo

cargos ocupados, efetivos e comissionados.

Para os exercicios financeiros 2018, 2019 e 2020 foram adicionados 4% (quatro por cento) na Receita Corrente Liquida, e 5% na Despesa com Pessoal
obedecendo ao principio da prudéncia. Foram adotados os mesmos percentuais propostos pelo Municipio no projeto de Lei n® 16/2017.

Referente alteragéo da tabela dos servidores do legislativo sendo considerado para o calculo a diferenga entre a tabela vigente e a tabela proposta para

Pitanga/Pr, 18 de maio de 2017. r

José gres
residente

SRR

Agente Financeiro

. A —
Adiana T Lorengetti Merigo
ontadora.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA
ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO

ART. 16 DA LEI 101/2000

EVENTO .
Referente alteracao da tabela dos servidores do legislativo sendo considerado
Expansao para o calculo a diferenga entre a tabela vigente e a tabela proposta para
cargos ocupados, efetivos e comissionados.
Reducdo Sem reducgéo
INICIO: FIM:
VIGENCIA Julho de 2017 Indeterminado
ESTIMATIVA DE AUMENTO DAS DESPESAS - R$
- NATUREZA ' - 2017 2018 2019
PESSOAL E ENCARGOS . 88.004,14 184.808,69 194.049,12
TOTAL 88.004,14 184.808,69 194.049,12
IMPACTO ORGAMENTARIO FINANCEIRO
A B (leis) IMPACTO
3 VALOR ESTIMADO COM ORCAMENTO - PPA -
EXERCICIO/Previsao AUMENTO LDO (A/B) %
2017 88.004,14 3.137.000,00 2,81%
2018 184.808,69 3.860.000,00 4,79%
2019 190.352,95 4.010.000,00 4,75%
IMPACTO ORGAMENTARIO NO EXERCICIO DE VIGENCIA -
Orgado 2017 Saldo atual Previsaa de Créditos necessarios
Aumento
3.137.000,00 1.557.133 .61 __88.004,14 -
ESTIMATIVA AUMENTO DA | DOTAGAO | DOTAGAO SUISLREIIEWDEIL?I' g S
DESPESA NECESSARIA | EXISTENTE \
ESPECIAL
2017| 88.004,14 88.004,14 3.137.000,00 - 1.001
2018| 184.808,69 184.808,69 3.860.000,00 - 1.001
2019| 190.352,95 190.352,95 4.010.000,00 - 1.001
DECLARAGAQ
Para fins do artigo n° 16 da Lei Complementar n° 101/2000, DECLARAMOS que o aumento tem adequagao
orgamentaria e financeira com a Lei Orgamentaria Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de|
Diretrizes Or¢camentarias.
Os valores constantes em IMPACTO ORCAMENTARIO FINANCEIRO (B), exercicios de 2018 e 2019, s@o os
previstos no projeto de Lei PPA 2018-2021.
Pitanga/Pr, 18 de maio de 2017.
*Q/ JQAz.'c- St C@r‘m &
os& Veres / LuciaJkacz 5 S~ Adiana T LMerigo
Presidente da Camara Agente Financeiro Contadora
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PROCESSO N.°: 289788/15

ASSUNTO: CONSULTA

ENTIDADE: - CAMARA MUNICIPAL DE BARBOSA FERRAZ
INTERESSADO: ELSON ZACARIAS DE SIQUEIRA

ADVOGADO:

RELATOR: CONSELHEIRO FERNANDO AUGUSTO MELLO GUIMARAES

ACORDAO N.° 273/16 - Tribunal Pleno

Consulta. Conhecimento. Resposta. Céamara
Municipal. Servidores. Reajuste através de lei
especifica observada a iniciativa privativa. Cargos
assemelhados. Limite de remuneragdo co Poder
Executivo. Observancia ao inicio da vigéncia da lei
para pagamento.

1. DO RELATORIO

Trata o presente expediente de Consulta formulada pelo Presidente da
Camara Municipal de Barbosa Ferraz, senhor Elson Zacarias Siqueira, acerca do
aumento de vencimentos dos servidores publicos municipais que ocupam cargos
efetivos e comissionados da Camara Municipal.

Indaga o consulente:

1. A medida legal para efetuar o referido reajuste dos vencimentos
devera ser precedida de “Lei” ou de “Resolugdo”?

- Z. Os valores atribuidos pcerdo ser superiores aos pagis aos
servidor=s do Poder Executivo aos cargos assemelhados com nomenclaturas
diferentes? ;

3. Havendo o reajuste dos vencimentos, 0s pagamentos serao
ime.'iatos (apés publicagdo) ou deverdo ser 10 proximo exercicio financeiro (ano
seguinte)?

A Consulta veio insttuida com Parecer Juridico local (peca 04), do qual
se denota a exposigdo do tema e a informagédo de que aiguns dos gquestionamentcs
encontram amparo na Lei Organica Municipal.

Observou que a competéncia para propor matérias pertinentes ao
aumento- de vencimentos é de exclusividade da propria Cadmara Municipal, a qual
devera ser mediante Resolugéo.
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TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARAN

Afirmou que quanto aos questionamentos dos valores serem além dos
pagos pelo Poder Executivo, bem como a aplicagdo do exercicio financeiro, a Lei
Orgénica Municipal é omissa neste sentido.

Todavia, ao lembrar do Acérdao 1855/2010 — Tribunal Pleno, deste
Tribunal, assegurou que os vencimentos dos servidores dos Poderes Executivo e

Legislativo nao devem ser necessariamente iguais.

Na peca 05 anexou a Lei Organica Municipal.

O feito foi distribuido a este Conselheiro em 24 de abril de 2015 (peca
06) e, uma vez que preenchidos os requisitos para sua admissibilidade, determinei a
sua tramitagao (peca 07).

Os autos foram encaminhados a Diretoria de Jurisprudéncia e
Biblioteca {Informacao n.° 37/15 — pecga 08) que informcu que, salvo alguma falha no
sistema de pesquisa, nao foi encontrada nenhuma deciséo sobre o tema.

Apos questionamento da Diretoria de Contas Municipais (Informagan
1000/15 — peca 09) quanto a sua competéncia para atuar no feito, manifestei-me
entendendo que o tema é recorrentemente mais examinado em prestagées de contas
municipais do que em processos de pessoal, motivo pelo qual entendo que a
competéncia para instrugdo do feito € da Diretoria de Contas Municipais e ndo da
Diretoria de Controle de Atos de Pessoal.

Ainda assim, o analista da Diretoria de Contas Municipais (Instrucéo
3409/15 — pega 11) irresignado com a decisdo do condutor destes autos de devolver o
feito para analise, ndo acatando o entendimento externado na Informagéo juntada na
pega 09, pede vénia e intenta refutar os argumentos expendidos por este Relator na
qualidade de condutor do processo alegando que o reajuste de servidores publicos néao
é 0 objeto principal nem dos instrumentos de controle usuais da DCM (Prestagbes de
Contas Anuais) e nem dos da DICAP (Atos Sujeitos a Registro). Inegavelmente, porém,
é a DICAP a Unidade especializada quando se tratam de assuntos relativos a pessoal,
tanto como é a DIFOP na questdo de obras, e a DAT em parcerias e transferéncias
voluntarias.

Com isso, insistiu na sugestédo para que sejam colhidos opinativos de
outras Diretorias com o fundamento de mitigar o risco de que esta Corte externe um
entendimento que eventualmente seja dissonante entre suas proprias Unidades
Técnicas.

Quanto ao mérito, apos discorrer sobre cada um dos questionamentos
propds: ' -

i.Pela resposta da primeira pergunta nos seguintes termos:

Apenas mediante lei especifica em sentido estrito — respeitada a iniciativa privativa
em cada caso, com aprovagdo pelo Poder Legislativo e sangdo pelo Chefe do
Executivo — podem ser fixados, alterados, revisados ou reajustados os vencimentos
dos servidores publicos;

ii.Pelo ndo conhecimento da Consulta quanto & segunda pergunta, com realizagdo do
procedimento do art. 313, § 4° do Regimento Interno: “Tratando-se de tema sobre o
qual o Tribunal j& tenha se pronunciado com efeito normativo, o relator dara ciéncia
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TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANA

ao interessado extinguindo o processo”, uma vez que a Consulta n® 443246/09 foi
respondida pelo quérum qualificado do art. 115 da Lei Organica desta Corte, o que
Ihe confere forga normativa, nos termos do seu art. 41;

iii.Pelo ndo conhecimento da Consulta quanto a terceira pergunta, ante a inadequagéo
ao art. 38, incs. Il e IV, da Lei Organica desta Corte.

O Ministério Publico de Contas (Parecer 13938/15/15 — peca 13)
destacou em preliminar o preenchimento dos requisitos legais para admissibilidade da
consulta, motivo pelo qual se manifestou pelo seu recebimento.

: Quanto ao mérito, apds analisar pormenorizadamente cada item da
indagacéo feita pelo consulente, sugeriu que fossem respondidos nos seguintes
termos:

a) A alteracdo de vencimentos dos servidores publicos devera ser precedida de lei,
nos termos do art. 37, X da Constituigéo Federal,

b) Cargos semelhantes nos Poderes Executivo e Legislativo podem ter remuneragao
distinta, exceto na existéncia de lei que preveja a igualdade de vencimentos para
cargos semelhantes;

c) A lei instituidora do reajuste devera prever o momento em que passara a produzir
efeitos. Ndo o fazendo, aplica-se a regra geral do art. 1° do Decreto-Lei n.°
4.657/42, de que a lei comega a vigorar quarenta e cinco dias apds a publicacao
oficial.

2. DA FUNDAMENTAGAO'

Preliminarmente anote-se que a insisténcia do analista da Diretoria de
Contas Municipais para que este Relator determine a coleta de opinativos de outras
Diretorias nao merece prosperar.

Ainda gque a matéria ‘pessoal’ realmente esteja afeta A Diretoria de
Controle de Atos de Pessoal, sabe-se que a Diretoria de Contas Municipais se
manifesta quando se trata de vencimentos, extrapolagdo de limite com gasto de
pessoal e outras particularidades relacionadas a legislagdo que rege a interagao entre
servidores e a administracao publica.

Nesse passo, analisando o art. 175-C, do Regimento Interno deste
Tribunal que trata das atribuicdes da Diretoria de Controle de Atos de Pessoal e,
confrontando-o com o art. 158 do mesmo diploma legal, que trata das atribuicbes da
Diretoria de Contas Municipais, vé-se que nao ha regra absolutamente clara que tenha
o condao de desvendar a questao em analise.

Dessa forma, apegando-me ao que notadamente fazem as citadas
Diretorias, acrescido do fato de que a DCM. analisa a politica de remuneragéo dos
municipios, conforme definido no escopo para o exame das prestacbes de contas

! Responsavel Técnico: Samara Xavier de Alencar Lima (TC 51934-0).
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municipais e, considerando ainda os poderes instrutérios do juiz, em especial a
liberdade que possui o Relator dos autos para a condugéo da instrugdo do processo,
desde que o parecer obrigatério - de existéncia e ndo de vinculagao - seja juntado ao
feito, reforgo o entendimento de que a matéria especifica desta Consulta guarda maior
relagdo com as atribuigdes da Diretoria de Contas Municipais do que com a Diretoria de
Controle de Atos de Pessoal, motivo pelo qual rejeito os argumentos trazidos pelo
analista. .

No mais, lembro que a Consulta foi recebida por este Relator, em razao
do preenchimento dos pressupostos legais para sua tramitagao.

Quanto ao mérito, temos:
2.1. LEIX RESOLUC}AO

Preceitua a Constituicao Federal:

Art. 37. A administracdo publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Uniao,
dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecera aos principios de
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e, também, ao
seguinte: (Redacéo dada pela Emenda Constitucional n.° 19, de 1998)

()

X - a remuneracg&o dos servidores publicos e o subsidio de que trata o § 4° do art. 39
somente poderdo ser fixados ou alterados por lei especifica, observada a iniciativa
privativa em cada caso, assegurada revisdo geral anual, sempre na mesma data e
sem distingdo de indices; (Redagdo dada pela Emenda Constitucional n.° 19, de
1998) (Regulamento)

Desde logo, vé-se que a Constituigdo Federal nao fez distingao entre
servidores do Poder Executivo e do i?oder Legislative para fins de imposi¢éo de que 2
remuneragéo somente seja fixada ou alterada por lei especifica.

Ainda que possa existir argumento no sentido de que a Resolugao,
como deliberagdo politico-administrativa que é e por obedecer ao processo legislativo
da elaboragdo das leis, apenas ndo se sule[tando a sancao ou veto do Chefe do
Executivo, como ensinou Hely Lopes Meirelles®, dispensaria a necessidade de lei
especifica sendo suficiente para a alteragdo dos vencimentos de seus servidores
entendo ndo ser esta a melhor interpretagéo. :

Com relagdo ao caso, corroboro o entendimento esbogado por
Reinaldo Moreira Bruno e por Manolo Del Ulmo, quando afirmam que:

Também merece destaque é o tipo de “lei” que é mencionado no inciso X do art. 37.
Obviamente que se trata de lei ordinaria e nao de decreto legislativo ou resolugao,
pois do contrario restaria inécua a expressao “observada a iniciativa privativa em

2 MEIRELLES, Hely Lopes. Direito municipal brasileiro. Sdo Paulo: Malheiros, 2003. p. 637.
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cada caso”, ja que ndo faz sentido reservar iniciativa de decreto legislativo e de
resolugdo, que sdo atos legislativos que competem exclusivamente ao Poder

Lesgislati\.ro.3

Ora, sabe-se que a lei ndo contém palavras intteis®, logo, ha que se
atentar para a expressdo “observada a iniciativa privativa em cada caso” conforme
acima destacado o que nos leva a concluir que a melhor interpretagéo que deve ser
dada ao texto constitucional é de que, independentemente do Poder ao qual o servidor
esteja vinculado, a sua remuneragdo somente podera ser fixada ou alterada por lei
ordinaria especifica, ndo podendo se dar por Resolugédo da Casa Legislativa, em razao

do principio da reserva legal.

Outro ndo foi o entendimento do Supremo Tribunal Federal com
relacao ao tema:

EMENTA: ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE. RESOLUGCOES DA
CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL QUE DISPOEM SOBRE O
REAJUSTE DA REMUNERACAO DE SEUS SERVIDORES. RESERVA DE LEI I. P
RELIMINAR. R EVOGAGAO DE ATOS NORMATIVOS IMPUGNADOS APOS A
PROPOSITURA DA AGAO DIRETA. FRAUDE PROCESSUAL. CONTINUIDADE DO
JULGAMENTO. Superveniéncia de Lei Distrital que convalidaria as resolugoes
atacadas. Sucessivas leis distritais que tentaram revogar os atos normativos
impugnados. Posterior edicdo da Lei Distrital n.° 4.342, de 22 de junho de 2009, a
qual instituiu novo Plano de Cargos, Carreira e Remuneracdo dos servidores e
revogou tacitamente as Resolugdes 197/03, 201/03, 202/03 e 204/03, por ter regulado
inteiramente a matéria por elas tratadas, e expressamente as Resolugdes n.® 202/03
e 204/03. Fatos que nao caracterizaram o prejuizo da agé@o. Quadro fatico que sugere
a intengdo de burlar a jurisdicdo constitucional da Corte. Configurada a fraude
processual com a revogagdo dos atos normativos impugnados na agéo direta, o curso
procedimental e o julgamento final da agdo néo ficam prejudicados. Precedente: ADI
n° 3.232/TO, Rel. Min. Cezar Peluso, DJ 3.10.2008. Il. REMUNERAGCAO DOS
SERVIDORES PUBLICOS. PRINCIPIO DA RESERVA DE LEl. A Emenda
Constitucional 19/98, com a alteragio feita no art. 37, X, da Constituigao,
instituiu a reserva legal para a fixagdo da remuneragéo dos servidores publicos.
Exige-se, portanto, lei formal e especifica. A Casa Legislativa fica apenas com a
iniciativa de lei. Precedentes: ADI-MC 3.369/DF, Relator Min. Carlos Velloso, DJ
02.02.05: ADI-MC 2.075, Rel. Min. Celso de Mello, DJ 27.06.2003. As resolugdes da
Camara Distrital ndo constituem lei em sentido formal, de modo que véo de
encontro ao disposto no texto constitucional, padecendo, pois, de patente
inconstitucionalidade, por violagdo aos artigos 37, X; 51, IV; e 52, XIlll, da
Constituigdo Federal. Il. ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE
JULGADA PROCEDENTE. (ADI 3306, Relator{a): Min. GILMAR MENDES, Tribunal
Pleno, julgado em 17/03/2011, DJe-108 DIVULG 06-06-2011 PUBLIC 07-06-2011
EMENT VOL-02538-01 PP-00009) (sem grifos no original)

Vicio de iniciativa. Projeto de lei que altera remuneragéo. Violagéo do art. 61, § 1°, Il
a, da CF/1988. As normas que sdo objeto da presente agdo direta alteram
remuneragao dos servidores das duas Casas Legislativas, majorando-a em 15%. Nao
ha duvida, portanto, de que nao se trata de nhorma que pretendeu reviséo geral anual

% BRUNO, Reinaldo Moreira. Servidor publico: doutrina e jurisprudéncia. Belo Horizonte: Del Rey, 2006.
. 166. .

?Verba cum effectu, sunt accipienda: “Nao se presumem, na lei, palavras inuteis”. Literalmente: “Devem-

se compreender as palavras como tendo alguma eficacia”. MAXIMILIANO, Carlos. Hermenéutica e

aplicacao do direito. Rio de Janeiro: Forense, 2006. p. 204.
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de remuneracgdo dos servidores publicos, mas de norma esper‘;iﬁca, das respectivas
Casas Legislativas, concedendo majoragéo de remuneragéo a seus servidores. A CF,
em seu art. 37, X, na redagdo que lhe foi dada pela EC 19/1998, estabeleceu
expressamente que a remuneragio dos servidores publicos somente podera
ser fixada ou alterada por lei especifica, observada a iniciativa privativa em
cada caso. Esta situagdo distingue-se daquela situagdo que, ja prevista na redagéo
original da Constituicdo, estabelecia revisdo geral anual, sempre na mesma data, e
sem distingao de indices, para todos os servidores publicos. Note-se que, na formula
constitucional anterior & Emenda 19/1998, o texto constitucional afirmava que ‘a
revisdo geral da remuneragao dos servidores publicos, sem distingdo de indices entre
servidores publicos civis e militares, far-se-a na mesma data’ (art. 37, X, CF/1988).
Ndo havia qualquer referéncia a necessidade de lei especifica, nem mengédo a
iniciativa privativa em cada caso para alteragdo remuneratoéria. Assim, néo ha ofensa
ao referido dispositivo, nem macula ao art. 61, § 1°, Il, a, da Constituicao, pelo fato de
as normas impugnadas serem de iniciativa das respectivas Casas Legislativas. Ea
prépria Constituicdo, também apds as alteragbes supramencionadas, advindas da EC
19/1998, que lhes da tal prerrogativa: ‘Art. 51. Compete privativamente a Camara dos
Deputados: (...) IV — dispor sobre sua organizagéo, funcionamento, policia, criagao,
transformagéo ou extingdo dos cargos, empregos e fungbes de seus servigos, e a
iniciativa de lei para fixacdo da respectiva remuneragdo, observados os paréarnetros
estabelecidos na lei de diretrizes orgamentarias;’ ‘Art. 52. Compete privativamente ao
Senado Federal: (...) XlIll — dispor sobre sua organizagéo, funcionamento, policia,
criagdo, transformagdo ou extingdo dos cargos, empregos e fungbes de seus
servicos, e a iniciativa de lei para fixagao da respectiva remuneragao, observados os
pardmetros estabelecidos na lei de diretrizes orgamentarias;’ Por fim, também nao ha
que se falar em ofensa ao principio da separagdo de poderes, pois, conforme
demonstrado, € a propria Constituicdo que estabelece as competéncias nesse
Ambito. O pedido da acdo direta, por esses fundamentos, ndo merece ser acolhido.
(ADI 3.599, voto do Rel. Min. Gilmar Mendes, julgamento em 21-5-2007, Plenario, DJ
de 14-9-2007.) (sem grifos no original)

No mesmo sentido j& se manifestou o TCE de Minas Gerais:

EMENTA: CAMARA MUNICIPAL. I. CRIACAO DE CARGOS, EMPREGOS E
FUNCOES MEDIANTE RESOLUGAO. POSSIBILIDADE. IIl. FIXACAO E
REAJUSTAMENTO DA REMUNERAGAO DOS CARGOS. NECESSIDADE DE
EDICAO DE LEI EM SENTIDO FORMAL PARA SUA REGULAMENTAGAO.
{(Consuita 783498 — Relator Conselheiro Eimo Braz. Sessdo de 21/10/2009). (sem
grifos no original)

Todavia, ndo olvidemos que esta Corte de Contas Paranaense também
ja4 se manifestou sobre a espécie normativa necessdria para dispor sobre 2 fixagao da
remuneracdo dos servidores do Legislativo Municipal. Trata-se da Consulta n.°
413681/10, formulada pelo Presidente da Camara Municipal de Abatia, e que teve
como decisdo com carater vinculante o Acordao 1788/11 — Tribunal Pleno, a seguinte
resposta: i

VISTOS, relatados e discutidos,

ACORDAM

0S MEMBROS DO TRIBUNAL PLENO do TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO
PARANA, -nos termos do voto do Relator, Corregedor-Geral NESTOR BAPTISTA, por
unanimidade, em: :
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Conhecer a presente consulta, formulada pelo Presidente da Camara Municipal de
Abatia, e, por conseguinte, para que a resposta, em tese, seja dada nos seguintes
termos: :
a) Os artigos 51, IV e 52, Xlll, da Constituicio da Republica se aplicam as Camaras
Municipais em homenagem ao principio da simetria e, portanto, a simples
reestruturacdo dos cargos prescinde de lei podendo ser editada por ato;

b) O art. 37, X, da Constituigdo Federal, prevé a possibilidade do Poder
Legislativo local editar lei para fixar ou alterar a remuneragao dos seus
servidores e; 0 art.27, IV, dispde que a alteragdo do subsidio dos Vereadores pode
ser fixada por ato préprio da Camara Municipal;

¢) A revisdo-geral anual pode ser encontrada no Acérddo n.° 698/08 — Pleno, que
autoriza a iniciativa do Poder Legislativo local quando houver estrutura
organizacional, plano de cargos e salarios préprios.

Votaram, nos termos acima, os Conselheiros NESTOR BAPTISTA, ARTAGAO DE
MATTOS LEAO, HEINZ GEORG HERWIG, CAIO MARCIO NOGUEIRA SOARES,
HERMAS EURIDES BRANDAO e IVAN LELIS BONILHA. :

Presente a Procuradora do Ministério Publico junto ao Tribunal de Contas KATIA
REGINA PUCHASKI. (sem grifos no original)

Com isso, entendo respondida a primeira questao.

2.2. CARGOS SEMELHANTES E REMUNERAGOES DISTINTAS

Quanto a este questionamento discordo em parte da instrugéo
processual, j& que, a meu ver, a resposta a Consulta 443246/09 usada como
fundamento para colocar fim & indagagdo ndo guarda total compatibilidade com a
ddvida ora suscitada. -

Ao responder a Consulta de n.° 443246/09 — Acorddo 1855/10 —
Tribunal - Pleno, esta Corte pronunciou-se mais precisamente com relagdo a
procedéncia ou nao da isonomia automética de remuneragdo entre cargos
assemelhados, porém, em Poderes distintos.

Quanto a isso sim, penso que a tese estd bem posta com a resposta
aquela Consulta, reforgada na instrugéo destes autos tanto pela Diretoria de Contas
Municipais que, embora tenha discorrido sobre o tema, manifestou-se pelo nao
conhecimento da Consulta, ja que o Tribunal ja se manifestou sobre a duvida, quanto
pelo Ministério Publico de Contas que ao enfatizar a mesma tese da Consulta ja
respondida acrescentou que havendo lei que preveja que os cargos semelhantes dos
Poderes Executivo e Legislativo deverdo ter os mesmos vencimentos, a lei devera ser
cumprida.

Com respeito a proposigéo feita pelo Parquet de Contas de que
havendo lei que preveja os mesmos vencimentos para os Poderes Municipais distintos
esta devera ser cumprida, ha acordo pleno de minha parte.

Todavia, entendo que a questao ora em estudo tem uma nuance que
fugiu & instrugdo processual: a possibilidade de os servidores do Legislativo
perceberem valores maiores do que os servidores com cargos assemelhados no Poder
Executivo municipal.
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No meu entender, esse € o questionamento.

Ainda que usemos a mesma decisdo da Suprema Corte para
demonstrar coisas diferentes como veremos adiante, penso que a resposta a este item
nao acompanhara a instrugéo do feito.

Tanto a Consulta 443246/09 — Acérdao 1855/10 — Tribunal Pleno,
quanto a Instrugdo da Diretoria de Contas Municipais (pega 11) destacaram a decisao
proferida na ADI 603 e nela também encontramos o fundamento para este segundo
questionamento. :

N3o ha, de igual modo, ofensa ao disposto no art. 37, X e Xll, da CB. Como ponderou
o Min. Célio Borja, relator a época (...). Argui-se, também, violagdo do inciso XII do
art. 37 da Constituigdo (...). Nao esta ai proclamada isonomia remuneratéria prescrita
alhures (art. 39, § 1°, CF) para os cargos, alias, de atribuicbes iguais ou
assemelhadas do mesmo Poder ou dos Poderes Executivo, Legislativo e Judiciario. O
que o inciso XII, art. 37, da Constitui¢cao, cria € um limite, ndo uma relacdo de
iguaidade. Ora, essde limite reclama, para implementar-se, intervencéo legislativa
uma vez que ja ndo havendo paridade, antes do advento da Constituicdo, nem
estando, desse modo, contidos os vencimentos, somente mediante redugdo dos que
sdo superiores aos pagos pelo Executivo, seria alcangavel a parificagdo prescrita.
(ADI 603, voto do Rel. Min. Eros Grau, julgamento em 17-8-2006, Plenario, DJ de
6-10-2006.) (sem grifos no original)

Nesse mesmo sentido ja se manifestou o Tribunal de Contas de Santa
Catarina:

Decisdo n.° 0678/2008

1. Processo n.° CON - 07/00667601

2. Assunto: Grupo 2 — Consulta

3. Interessado: Modestino José Otto — Presidente

4. Orgao: Camara Municipal de Major Gercino

5. Unidade Técnica: COG

6. Decisao:

O TRIBUNAL PLENO, diante das razbes apresentadas pelo Relator e com fulcro no
art. 59 c/c o art. 113 da Constituigao do Estado e no art. 1°, XV, da Lei Complementar
n.° 202/2000, decide:

6.1. Conhecer da presente Consulta por preencher os requisitos e formalidades
preconizados no Regimento Interno deste Tribunal.

6.2. Responder a Consulta nos seguintes termos:

6.2.1. A criagdo do plano de cargos e salarios dos servidores do Poder
Legislativo deve se dar obrigatoriamente mediante lei;

6.2.2. Ao Poder Legislativo, nos cargos de atribuicoes assemelhadas, é proibido
instituir vencimentos superiores ao Poder Executivo (art. 37, XIl, da
Constituicio da Republica), cuja infracdo caracteriza improbidade
administrativa (art. 11, I, da Lei (federal) n.° 8.429/92).

6.3. Nos termos do §3° do art. 105 do Regimento Interno desta Corte de Contas,
remeter ao Consulente cépia do Parecer COG n.° 424/03 e do Prejulgado n.° 1428
(Decisdo n.° 2763/2003 - Processo n.° CON-03/03243945), que reza os seguintes
termos:

"A iniciativa de lei para a revisdo geral anual da remuneragdo dos servidores
municipais (incluidos os do Poder Executivo e os do Poder Legislativo) e dos
subsidios, de que trata o art. 37, X, in fine, da Constituicdo da Republica, é de
competéncia exclusiva do Chefe do Poder Executivo.
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6.4. Dar ciéncia desta Decisao, do Relatério e Voto do Relator que a fundamentam,

bem como do Parecer COG n.° 001/08, a Camara Municipal de Major Gercino.
6.5. Determinar o arquivamento dos autos.
. 7.Atan.°15/08

8. Data da Sessao: 31/03/2008 — Ordinaria
9. Especificagdo do quorum:
9.1. Conselheiros presentes: José Carlos Pacheco (Presidente), Wilson Rogério Wan-
Dall, Luiz Roberto Herbst, Moacir Bertoli, Salomao Ribas Junior, Otévio Gilson dos
Santos e César Filomeno Fontes.
10. Representante do Ministério Publico junto ao TC: Marcio de Sousa Rosa.
11. Auditores presentes: Gerson dos Santos Sicca, Cleber Muniz Gavi e Sabrina

Nunes locken. (sem grifos no original)

Outro nao é o escolio de Hely Lopes Meirelles:

No. atual sistema os vencimentos pagos pelo Poder Executivo constituem o limite
maximo para a remuneragdo dos servidores que exercam fungdes iguais ou
assemelhadas no Legislativo e no Judiciario (CF, art. 37, Xll). Sendo assim, estes
Poderes, tendo em vista suas disponibilidades orgamentarias, podem estabelecer a
retribuicdo a seus servidores em bases idénticas as do Executivo, ou lhes atribuir
menor remuneragao, mas nunca pagar-lhes mals de modo a criar injusta disparidade,
dai resultando um teto para esse [sic] Poderes.’

Continua o mesmo autor:

Ao lado dessa regra, especificamente quanto aos vencimentos, temos a do inc. XIl do
mesmo art. 37, estabelecendo que os dos cargos do Legislativo e do Judiciario néo
poderdo ser superiores aos pagos pelo Poder Executivo. Portanto, temos os tetos
‘acima referidos e ha um teto entre os vencimentos dos cargos pertencentes aos
Poderes, que corresponde aqueles pagos pelo Executlvo

Com tais explicagoes vejo sim respondida a segunda indagagao feita
pelo consulente. Entretanto, entendo que tanto a consulta anteriormente respondida
por este Tribunal quanto & manifestagdo ministerial nestes autos devem ser
consignadas no sentido de que ndo ha que se falar em isonomia automatica, assim
como é assegurada a igualdade de vencimentos para cargos semelhantes em poderes
distintos, desde que haja lei para tanto.

Dessa forma dar-se-a pleno atendimento a norma constitucional
estampada no art. 37, XIl’.

v MEIRELLES Hely Lopes. Direito administrativo brasileiro. Sdo Paulo: Malheiros, 2004. p. 419.

Idem p. 454,

" Art. 37. A admmlstracao publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Uniao, dos Estados, do
Distrito Federal e dos Municipios obedecera aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte: (Redagéo dada pela Emenda Constitucional n.° 19, de
1998)

(-..)

XII - os vencimentos dos cargos do Poder Legislativo e do Poder Judicidrio ndo poderéo ser superiores
aos pagos pelo Poder Executivo; -
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2.3. REAJUSTE DE VENCIMENTOS E INiCIO DA VIGENCIA DA LEI

Como ja vimos, a lei de que trata o art. 37, inciso X, da Constituicdo
Federal é lei ordinéria e, assim sendo, nédo refoge as regras que tratam da vigéncia da
lei insculpidas na Lei de Introdugdo as normas do Direito Brasileiro, Decreto-Lei n.°
4.657, de 04 de setembro de 1942.

Preceitua o caput do art. 1° do citado Decreto-Lei:

Art. 1%Salvo disposigdo contraria, a lei comega a vigorar em todo o pais quarenta e
cinco dias depois de oficialmente publicada.

Sobre esse inicio de vigéncia da lei ensina Paulo Nader:

Com a promulgacéo, a lei passa a existir, mas o inicio de sua vigéncia € condicionado
pela chamada vacatio legis. Pelo sistema brasileiro, a lei entra em vigor em todo o
Pais quarenta e cinco dias apds a sua publicagdo. Esse prazo € apenas uma regra
geral. Conforme a natureza da lei, o legislador pode optar por um interregno diferente
ou até mesmo suprimi- -lo.t

Ou seja, a disposigao sobre a data em que a lei entrara em vigor fica a
critério do legislador, se na prépria data da sua publicagdo ou em outra data mais
remota por ele determinada. Porém, no siléncio quanto ao inicio de sua vigéncia,
aplica-se o disposto no art. 1° do Decreto-Lei n.° 4.657/42, quando passara a ser de
observancia obrigatéria como consequenma natural da sua entrada em vigor.

Como destacou a Diretoria de Contas Municipais (pe¢a 11), lembre-se
que, no caso de querer o legislador estipular o prazo de vacatio legis, a propria lei
devera conter a clausula de sua vigéncia, conforme determina a Lei Complementar n.°
95/98.

Assim, entendo esclarecida tal indagagao.

3. DO VOTO

Diante do exposto, voto nos seguintes termos:

3.1. conhecer a Consulta formulada pelo Presidente da Céamara
Municipal de Barbosa Ferraz, senhor Elson Zacarias Siqueira, CNPJ n.°
77.227.726/0001-96, uma vez presentes os pressupostos de admissibilidade, e, no
mérito, respondé-la nos seguintes termos:

1. A medida legal para efetuar o referido reajuste dos vencimentos
devera ser precedida de “Lei” ou de “Resolugdo”?

® NADER, Paulo. Introducio ao estudo do direito. Rio de Janeiro: Forense, 1994. p. 268.
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Conforme acima demonstrado, o reajuste dos vencimentos dos
servidores publicos do Poder Legislativo deve ser feito através de lei
ordinaria especifica, observada a iniciativa privativa, devidamente
sancionada e publicada, conforme preceitua o art. 37, X, da
Constituicdo Federal.

2. Os valores atribuidos poderdo ser superiores aos pagos aos
servidores do Poder Executivo aos cargos assemelhados com
nomenclaturas diferentes?

Os valores pagos a titulo de vencimentos aos servidores publicos do
Poder Legislativo ndo poderdo exceder os valores pagos aos
servidores do Poder Executivo para os cargos assemelhados, uma vez
que o art. 37, XIl, da Constituicdo Federal cria um limite, conforme
decidiu o Supremo Tribunal Federal.

3. Havendo o reajuste dos vencimentos, os pagamentos serao
imediatos (ap6és publicagdo) ou deverdo ser no proximo exercicio
financeiro (ano seguinte)?

Cabera ao legislador definir o inicio da vigéncia da lei e, ndo o fazendo,
ela entrara em vigor quarenta e cinco dias ap6s a sua publicagao,
conforme dispde o art. 1°, da Lei de Introdugé@o as normas do Direito

- Brasileiro. Publicada a lei e entrando em vigor conforme estipulado, o
pagamento, desde logo, podera ser feito.

3.2.determinar, apés o transito em julgado da decisdo, as seguintes
medidas: :

a) a Diretoria de Jurisprudéncia e Biblioteca, os registros pertinentes,
no ambito de sua competéncia definida no Regimento Interno;

b) o encerramento do Processo.
VISTOS, relatados e discutidos,

ACORDAM

0S MEMBROS DO TRIBUNAL PLENO do TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARANA, nos termos do voto do Relator, Conselheiro FERNANDO
AUGUSTO MELLO GUIMARAES, por unanimidade:

.  conhecer a Consulta formulada pelo Presidente da Cémara
Municipal de Barbosa Ferraz, senhor Elson Zacarias Siqueira, CNPJ n.°
77.227.726/0001-96, uma vez presentes os pressupostos de admmsnbﬂudade e, no
mérito, respondé-la nos segumtes termos: :

1. A medida legal para efetuar o referido reajuste dos vencimentos
devera ser precedida de “Lei” ou de “Resolugéo”?
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Conforme acima demonstrado, o reajuste dos vencimentos dos
servidores publicos do Poder Legislativo deve ser feito através de lei
ordinaria especifica, observada a iniciativa privativa, devidamente
sancionada e publicada, conforme preceitua o art. 37, X, da
Constituicao Federal.

2. Os valores atribuidos poderédo ser superiores aos pagos aos
servidores do Poder Executivo aos cargos assemelhados com
nomenclaturas diferentes?

Os valores pagos a titulo de vencimentos aos servidores publicos do
Poder Legislativo ndo poderdo exceder os valores pagos aos
servidores do Poder Executivo para os cargos assemelhados, uma vez -
que o art. 37, Xll, da Constituicho Federal cria um limite, conforme
decidiu o Supremo Tribunal Federal.

3. Havendo o reajuste dos vencimentos, os pagamentos serao
imediatos (ap6s publicagdo) ou deverdo ser no proximo exercicio
financeiro (ano seguinte)?

Cabera ao legislador definir o inicio da vigéncia da lei e, ndo o fazendo,
ela entrara em vigor quarenta e cinco dias apds a sua publicagéo,
conforme dispde o art. 1°, da Lei de Introducéo as normas do Direito
Brasileiro. Publicada a lei e entrando em vigor conforme estipulado, o
pagamento, desde logo, podera ser feito.

Il. determinar, ap6s o transito em julgado da decisdo, as seguintes
medidas:

a) a Diretoria de Jurisprudéncia e Biblioteca, os registros pertinentes,
no ambito de sua competéncia definida no Regimento Interno;

b) o encerramento do Processo.

Votaram, nos termos acima, os Conselheiros NESTOR BAPTISTA,
FERNANDO AUGUSTO MELLO GUIMARAES, JOSE DURVAL MATTOS DO
AMARAL, FABIO DE SOUZA CAMARGO e IVENS ZSCHOERPER LINHARES e o
Auditor THIAGO BARBOSA CORDEIRO.

Presente o Procurador Geral do Ministério Publico junto ao Tribunal de
Contas, MICHAEL RICHARD REINER.

Sala das Sessdes, 28 de janeiro de 2016 — Sessédo n.° 3.

FERNANDO AUGUSTO MELLO GUIMARAES
Conselheiro Relator
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IVAN LELIS BONILHA
Presidente

: DOCUMENTO E ASSINATURA(S) DIGITAIS
AUTENTICIDADE E ORIGINAL DISPONIVEIS NO ENDEREGO WWW.TCE.PR.GOV.BR, MEDIANTE IDENTIFICADOR SGD6.0MIK.7X4F . NW4P.E



	Iuri001_20170524_104738_001.pdf
	Iuri001_20170524_104738_002.pdf
	Iuri001_20170524_104738_003.pdf
	Iuri001_20170524_104738_004.pdf
	Iuri001_20170524_104738_005.pdf
	Iuri001_20170524_104738_006.pdf
	Iuri001_20170524_104738_007.pdf
	Iuri001_20170524_104738_008.pdf
	Iuri001_20170524_104738_009.pdf
	Iuri001_20170524_104738_010.pdf
	Iuri001_20170524_104738_011.pdf
	Iuri001_20170524_104738_012.pdf
	Iuri001_20170524_104738_013.pdf
	Iuri001_20170524_104738_014.pdf
	Iuri001_20170524_104738_015.pdf
	Iuri001_20170524_104738_016.pdf
	Iuri001_20170524_104738_017.pdf
	Iuri001_20170524_104738_018.pdf
	Iuri001_20170524_104738_019.pdf
	Iuri001_20170524_104738_020.pdf
	Iuri001_20170524_104738_021.pdf
	Iuri001_20170524_104738_022.pdf
	Iuri001_20170524_104738_023.pdf
	Iuri001_20170524_104738_024.pdf
	Iuri001_20170524_104738_025.pdf
	Iuri001_20170524_104738_026.pdf
	Iuri001_20170524_104738_027.pdf
	Iuri001_20170524_104738_028.pdf
	Iuri001_20170524_104738_029.pdf
	Iuri001_20170524_104738_030.pdf
	Iuri001_20170524_104738_031.pdf
	Iuri001_20170524_104738_032.pdf
	Iuri001_20170524_104738_033.pdf
	Iuri001_20170524_104738_034.pdf
	Iuri001_20170524_104738_035.pdf
	Iuri001_20170524_104738_036.pdf



